
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2025 № 207-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную

программу  «Обеспечение  общественного  порядка  и  профилактика  правонарушений
на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2021-2025  годы»,
утвержденную  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 28.09.2018 №  610-па (в редакции постановлений администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 17.03.2021 № 144-па, от 14.12.2021
№  752-па,  от  30.12.2021  №  820-па,  от  16.03.2022  №  159-па,  от  13.03.2023  №  225-па,
от 26.03.2024 № 318-па, от 19.12.2024 № 1429-па ).

2.Настоящее постановление вступает в  силу со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                      А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17.02.2025 № 207-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений на территории
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 610-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации
программы

местный бюджет - 2 252 тыс. руб.;
областной бюджет - 2 453 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 4 705 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 342 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 342 тыс. руб. 

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 1 848 тыс. руб.;
областной бюджет - 1089 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 2 937 тыс. руб. 

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 32 тыс. руб.;
областной бюджет - 1 364 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 1 396 тыс. руб. 



5.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
Перечень

мероприятий муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

Наименование цели,
задачи мероприятия

Ответственный исполнитель/
соисполнитель мероприятия

Источники
финансирования

Объем финансирования
(тыс. руб.)

Ожидаемые результаты
реализации мероприятия

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
Подпрограмма № 1 «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

Цель - формирование негативного отношения к употреблению наркотических средств и психотропных веществ
Задача № 1 - создание условий для организации и проведения мероприятий, направленных на формирование стремления к ведению здорового образа жизни

у жителей муниципального образования «Город Новодвинск»
1.1.Организация, проведение и участие
в мероприятиях, направленных
на профилактику употребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ

отдел по делам молодежи
и спорту/

отдел организации
образования

итого 156 30 17 15 39 55 снижение зависимости
от наркотических и психотропных

веществ в молодежной среде;
формирование здорового

образа жизни

местный бюджет 156 30 17 15 39 55
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Проведение конкурсов социальной 
рекламы по профилактике наркомании
и пропаганде здорового образа жизни

отдел по делам молодежи
и спорту

итого 37 37 - - - - формирование 
антинаркотического мировоззрения;

пропаганда
здорового образа жизни

местный бюджет 37 37 - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Приобретение и распространение 
брошюр, листовок, плакатов, буклетов
и другой печатной продукции, направленной 
на формирование негативного отношения к 
наркомании

отдел по делам молодежи
и спорту

итого 149 0 50 35 54 10 проведение
профилактической работы

посредством наглядной агитации
местный бюджет 149 0 50 35 54 10

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.4.Участие в мероприятиях по комплексной 
реабилитации и ресоциализации 
потребителей наркотиков, проводимых 
государственным бюджетным учреждением 
социального обслуживания населения 
Архангельской области «Новодвинский 
комплексный центр социального 
обслуживания»

отдел по делам молодежи
и спорту/

отдел по работе с населением
и общественными
объединениями

итого - - - - - - совершенствование методов
профилактической работыместный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - -

1.5.Проведение городских акций, 
посвященных Международному дню
борьбы с наркоманией

отдел по делам молодежи
и спорту

итого - - - - - - организация профилактической
работы, направленной

на формирование негативного
отношения к употреблению

наркотических средств

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



1.6.Проведение в образовательных 
организациях муниципального образования 
«Город Новодвинск» тематических бесед, 
направленных на профилактику 
наркозависимости с обучающимися
и их родителями

отдел по делам молодежи
и спорту/

отдел организации
образования

итого - - - - - - проведение
профилактической работыместный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.7.Проведение конференций и круглых 
столов по проблемам профилактики 
наркомании и токсикомании

отдел по делам молодежи
и спорту

итого - - - - - - формирование
негативного отношения

к употреблению наркотических
средств и психотропных веществ

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.8.Организация участия обучающихся 
образовательных организаций в интернет-
уроках, проводимых соответствующим 
территориальным органом федерального 
органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке
и реализации государственной политики
и нормативно-правовому регулированию
в сфере контроля за оборотом наркотических 
веществ и их прекурсоров

отдел
организации образования

итого - - - - - - проведение
профилактической работыместный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.9.Участие в проведении мероприятий 
Всероссийской акции
«Сообщи, где торгуют смертью»

отдел по делам молодежи
и спорту

итого - - - - - - получение информации
о распространении наркотических

средств и курительных смесей
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.10.Проведение заседаний комиссии
по противодействию злоупотреблению 
наркотическими средствами и их незаконному 
обороту на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

отдел по делам молодежи
и спорту/отдел организации

образования/
отдел опеки и попечительства/
муниципальная комиссия по
делам несовершеннолетних

и защите их прав

итого - - - - - - повышение эффективности
взаимодействия в вопросах
профилактики незаконного

потребления наркотических средств

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 1 итого 342 67 67 50 93 65
местный бюджет 342 67 67 50 93 65

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 1 итого 342 67 67 50 93 65
местный бюджет 342 67 67 50 93 65

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



Подпрограмма № 2 «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
Цель - обеспечение безопасности граждан и общественного порядка на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача № 1 - оперативное реагирование и принятие мер по изменению криминальной обстановки в муниципальном образовании «Город Новодвинск
1.1.Содействие в организации проведения
и информационная поддержка отчетов 
участковых уполномоченных полиции
перед населением муниципального 
образования «Город Новодвинск»
о состоянии преступности
на административных участках

отдел по связям
со средствами массовой

информации

итого - - - - - - ежеквартальные отчеты
участковых уполномоченных
полиции перед населением

муниципального образования
«Город Новодвинск»

о состоянии преступности
на административных участках

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Проверка укрепленности чердачных 
помещений и подвалов жилых домов

жилищно-коммунальный
отдел

итого - - - - - - повышение уровня
антитеррористической

защищенности
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Осуществление взаимодействия
с правоохранительными органами, 
общественными объединениями, 
участвующими в охране общественного 
порядка на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого - - - - - - совершенствование
эффективности взаимодействия

в вопросах профилактики
правонарушений

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.4.Организация и проведение заседаний 
межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений
на территории муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого - - - - - - обеспечение эффективного
взаимодействия в вопросах

профилактики правонарушений
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 1 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 2 - обеспечение личной безопасности граждан и укрепление общественного порядка на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
2.1.Участие в совместных рейдах
с межмуниципальным отделом
Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Новодвинский», 
общественными объединениями, 
участвующими в охране общественного 
порядка на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого - - - - - - усиление взаимодействия
с общественными формированиями

по обеспечению общественного
порядка на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



2.2.Поощрение граждан, участвующих
в охране общественного порядка
на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 216 72 72 72 - - стимулирование деятельности
активистов общественных

формирований в обеспечении
безопасности дорожного движения
и охране общественного порядка
на территории муниципального

образования «Город Новодвинск»
в период проведения

массовых мероприятий

местный бюджет 216 72 72 72 - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.3.Оказание поддержки общественным 
объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка на территории 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 2 721 1 631 379 379 166 166 укрепление общественного порядка
и общественной безопасности,

обеспечение безопасности граждан
на территории муниципального

образования «Город Новодвинск»

местный бюджет 1 632 542 379 379 166 166
областной бюджет 1 089 1 089 - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 2 итого 2 937 1 703 451 451 166 166
местный бюджет 1 848 614 451 451 166 166

областной бюджет 1 089 1 089 - - - -
федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -
Итого по подпрограмме № 2 итого 2 937 1 703 451 451 166 166

местный бюджет 1 848  614 451 451 166 166
областной бюджет 1 089 1 089 - - - -

федеральный бюджет - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Подпрограмма № 3 «Участие в профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
Цель - повышение эффективности работы по предупреждению проявлений терроризма и экстремизма, обеспечение общественной безопасности граждан,

укрепление межнационального согласия и достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача № 1 - проведение организационных и пропагандистских мероприятий
1.1.Организация и проведение оперативных 
совещаний антитеррористической комиссии 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел гражданской защиты итого - - - - - - решение задач в сфере защиты
населения и объектов особой

важности от проявлений
терроризма, участие

в профилактике терроризма
и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений

терроризма и экстремизма
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



1.2.Размещение в средствах массовой 
информации материалов, направленных
на информирование населения о правилах 
безопасности в экстремальных ситуациях

отдел по связям
со средствами массовой

информации

итого 9 - - - 9 - повышение общего уровня знаний
в сфере противодействия
проявлениям терроризма

и экстремизма у различных слоев
населения

местный бюджет 9 - - - 9 -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Проведение в образовательных 
организациях информационных бесед
с учащимися о существующих религиозных 
конфессиях, о гармонизации межэтнических 
отношений

отдел организации
образования

итого - - - - - - профилактика экстремизма,
укрепление толерантности

обучающихся
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 1 итого 9 - - - 9 -
местный бюджет 9 - - - 9 -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 2 - проведение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма
2.1.Участие в круглых столах, направленных 
на организацию борьбы с экстремизмом

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого - - - - - - участие в семинарах
и круглых столахместный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.2.Приобретение и размещение наглядной 
агитации и листовок по вопросам 
профилактики экстремизма
и предупреждения террористических актов

отдел гражданской защиты итого 10 - - - 10 - повышение общего уровня знаний
в сфере противодействия
проявлениям терроризма

и экстремизма
у различных слоев населения

местный бюджет 10 - - - 10 -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.3.Организация работы с представителями 
национальных объединений и этнических 
групп

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого - - - - - - налаживание отношений
с национальными объединениями

и этническими группами
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.4.Размещение на официальном сайте 
администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» и публикация в средствах 
массовой информации сведений о проводимой 
работе по профилактике экстремизма
и терроризма

отдел по связям
со средствами массовой

информации

итого - - - - - - профилактика экстремизма
и терроризмаместный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



2.5.Информирование руководителей 
товариществ собственников жилья, жилищно-
строительных кооперативов, жилищных 
кооперативов, иных специализированных 
потребительских кооперативов, управляющих 
организаций о направленности мероприятий
по профилактике правонарушений, терроризма,
экстремизма и необходимости содействия
их реализации

жилищно-коммунальный
отдел/

отдел гражданской защиты

итого - - - - - - информирование населения
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 2 итого 10 - - - 10 -
местный бюджет 10 - - - 10 -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 3 - проведение мероприятий, направленных на техническую укреплённость зданий учреждений образования и культуры
3.1.Проведение мероприятий
по инженерно-технической укрепленности 
зданий, сооружений, учреждений 
образования и культуры

отдел культуры,
искусства и туризма/
отдел организации

образования

итого - - - - - - обеспечение инженерно-
технической укрепленности зданий

учреждений образования
и культуры в соответствии

с обязательными требованиями

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 3 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 4 - проведение мероприятий по антитеррористической защищенности нежилого помещения,
используемого Следственным управлением Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

4.1.Проведение мероприятий
по антитерриристической защищенности 
нежилого помещения, используемого 
Следственным управлением
Следственного комитета Российской 
Федерации по Архангельской области              
иНенецкому автономному округу, 
расположенному по адресу:
Архангельская область, г. Новодвинск,
ул. Советов, д.21

отдел гражданской защиты/
МКУ «ЕДДС и ГХО»

итого 1 364 - - - 1 364 - обеспечение
антитеррористической

защищенности нежилого
помещения, используемого
Следственным управлением

Следственного комитета
Российской Федерации

по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу,

расположенному по адресу:
Архангельская область, г.

Новодвинск, ул.Советов, д.21

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет 1 364 - - - 1 364 -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонлы - - - - - -

Итого по задаче № 4 итого 1 364 - - - 1 364
местный бюджет - - - - -

областной бюджет 1 364 - - - 1 364
федеральный бюджет - - - - -
внебюджетные фонды - - - - -



Задача № 5 – проведение мероприятий по антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
на территории  городского округа Архангельской облсти «Город Новодвинск» 

5.1.Проектирование работ по обеспечению 
систем видеонаблюдения , расположенных
в Детском парке и на Комсомольской площади
городского округа Архангельской области  
«Город Новодвинск», информационным 
взаимодействием с региональными 
подсистемами видеонаблюдения сегментов 
аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»

отдел гражданской защиты итого 13 - - - - 13 обеспечение
антитеррористической

защищенности мест массового
пребывания людей -

Детский парк
и Комсомольская площадь

городского округа
Архангельской области

«Город Новодвинск»

местный бюджет 13 - - - - 13
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 5 итого 13 - - - - 13
местный бюджет 13 - - - - 13

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 3 итого 1 396 - - - 1 383 13
местный бюджет 32 - - - 19 13

областной бюджет 1 364 - - - 1 364 -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Подпрограмма № 4 «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
Цель - искоренение причин и условий, порождающих коррупцию в обществе, и формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости по отношению к коррупции

Задача № 1 - организация и проведение антикоррупционной работы путем привлечения заинтересованных структурных подразделений правоохранительных органов,
общественных организаций, граждан и вовлечение гражданского общества в процесс реализации антикоррупционной политики

1.1.Организация работы совета
по противодействию коррупции
в муниципальном образовании
«Город Новодвинск»

отдел кадров итого - - - - - - проведение
плановых заседаний совета

по противодействию коррупции
не реже одного раза

в квартал

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Организация работы раздела 
«Противодействие коррупции»
на официальном сайте администрации 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел кадров/
отдел по связям
со средствами

массовой информации

итого - - - - - - размещение методических
и информационных материалов
не реже одного раза в квартал

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



Итого по задаче № 1 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 2 - организация и проведение разъяснительной работы и оказание консультативной помощи муниципальным служащим
по вопросам применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

2.1.Организация работы по формированию 
отрицательного отношения муниципальных 
служащих к коррупции, проведение 
разъяснительной работы и оказание 
муниципальным служащим администрации 
муниципального образования
«Город Новодвинск» консультативной помощи
по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации
о противодействии коррупции

отдел кадров итого - - - - - - проведение
разъяснительной работы

и оказание консультативной
помощи не реже одного раза

в месяц

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - -

федеральный бюджет - - - - -
внебюджетные фонды - - - - -

Итого по задаче № 2 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 4 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Подпрограмма № 5 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, насилия и жестокого обращения с детьми»
Цель - реализация мероприятий, направленных на повышение уровня правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личности, охрану прав детей и подростков

Задача № 1 - информационно-аналитическое обеспечение работы по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних
1.1.Ведение базы данных несовершеннолетних, 
состоящих на учетах в органах и учреждениях 
системы профилактики

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав

итого - - - - - - корректировка базы данных
несовершеннолетних, состоящих

на профилактических учетах,
ежеквартально

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Сбор информации и принятие мер
о фактах нарушений прав несовершеннолетних

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав/
муниципальные
образовательные

организации

итого - - - - - - защита нарушенных прав
и интересов несовершеннолетнихместный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



1.3.Выявление несовершеннолетних, 
употребляющих алкогольную
и спиртосодержащую продукцию, 
наркотические средства, психотропные
или одурманивающие вещества

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав/
муниципальные
образовательные

организации

итого - - - - - - снижение количества
правонарушений

и преступлений, совершенных
несовершеннолетними

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.4.Анализ состояния преступности, 
правонарушений среди несовершеннолетних 
на территории муниципального образования
«Город Новодвинск», принятие мер
по устранению причин и условий, 
способствующих их совершению 

муниципальная
комиссия по делам

несовершеннолетних
и защите их прав

итого 30 - - 10 20 - принятие действенных мер
по снижению уровня преступностиместный бюджет 30 - - 10 20 -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.5.Проведение межведомственных совещаний, 
«круглых столов» для руководителей органов
и учреждений системы профилактики

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав

итого - - - - - - улучшение качества работы
органов и учреждений системы

профилактики
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 1 итого 30 - - 10 20 -
местный бюджет 30 - - 10 20 -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 2 - предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, насилия и жестокого обращения с детьми
2.1.Участие в совместных межведомственных 
рейдах, межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток»

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав/
муниципальные
образовательные

организации

итого - - - - - - выявление неблагополучных семей,
выявление несовершеннолетних,

находящихся в общественных местах
в ночное время без сопровождения

законных представителей,
выявление организаторов

развлекательных мероприятий
(дискотеки, кафе, бары),

не обеспечивающих безопасность
несовершеннолетних

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.2.Помощь в трудовом и бытовом устройстве 
несовершеннолетних, состоящих
на профилактических учетах

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав/
отдел по делам молодежи
и спорту, муниципальные

образовательные
организации

итого - - - - - - занятость несовершеннолетних
в летний период,

защита прав и интересов
несовершеннолетних

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



2.3.Размещение на официальном сайте 
администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» и в средствах массовой 
информации сведений о проводимой работе
по профилактике безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав/ отдел
по связям со средствами
массовой информации

итого - - - - - - размещение информации
о проводимой работе

по профилактике безнадзорности
и правонарушений

несовершеннолетних постоянно

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.4.Участие в межведомственных акциях: 
«Неделя правовой грамотности», «За здоровый 
образ жизни», «Мы выбираем жизнь» и др.

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав

итого - - - - - - снижение уровня преступности среди
несовершеннолетнихместный бюджет - - - - -

областной бюджет - - - - -
федеральный бюджет - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.5.Проведение цикла встреч с учащимися 
образовательных организаций по правовой, 
антиалкогольной, антинаркотической 
пропаганде

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав

итого - - - - - - правовое просвещение
несовершеннолетнихместный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.6.Организация участия несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах,
в массовых культурно-спортивных 
мероприятиях

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав

итого - - - - - - снижение уровня преступности среди
несовершеннолетних, организация

досуга несовершеннолетних
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.7.Проведение индивидуально 
профилактической работы
с несовершеннолетними
и их законными представителями

муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав

итого - - - - - - снижение уровня преступности среди
несовершеннолетних, улучшение

качества жизни несовершеннолетних,
сохранение кровных семей,

профилактика социального сиротства

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 2 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 5 итого 30 - - 10 20 -
местный бюджет 30 - - 10 20 -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по муниципальной программе итого 4 705 1 770 518 511 1 662 244
местный бюджет 2 252   681 518 511   298 244

областной бюджет 2 453 1 089 - - 1 364 -
федеральный бюджет - - - - -
внебюджетные фонды - - - - -


